
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ПРОЗОРОВСКИЙ РАЙОН» 

Белгородской области

25 февраля 2
« » 202 г.

Об утверждении бюджетного 
прогноза Прохоровского района 
на долгосрочный период до 2027 года

В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Законом Белгородской области от 3 ноября 2016 года 
№ 106 «О реализации в Белгородской области некоторых положений 
Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 15 
августа 2016 года № 277-пп «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения бюджетного прогноза Белгородской области на долгосрочный 
период», на основании постановления администрации муниципального 
района «Прохоровский район» от 05 октября 2016 года №847 «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза 
Прохоровского района на долгосрочный период», в целях осуществления 
долгосрочного бюджетного планирования в районе администрация 
Прохоровского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Прохоровского района 
на долгосрочный период до 2027 года.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Прохоровский район» от 25 февраля 2021 года №94 
«Об утверждении бюджетного прогноза Прохоровского района на 
долгосрочный период до 2026 года».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по экономическому развитию, 
финансам и бюджетной политике - начальника управления финансов и 
налоговой политики администрации Прохоровского района Ворону Г.В.

Глава администрации 
Прохоровского района С.М. Канищев



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального района 
«Прохоровский район» 
Белгородской области 

от «25» февраля 2022 г. № 143

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ 
Прохоровского района на долгосрочный период до 2027 года

Бюджетный прогноз Прохоровского района на долгосрочный период до 
2027 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного 
прогноза социально-экономического развития Прохоровского района на 
соответствующий период, с учетом основных направлений бюджетной, 
налоговой и долговой политики Прохоровского района. Бюджетный прогноз 
разработан в соответствии с налоговым и бюджетным законодательством, 
действующим на момент его составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования является обеспечение 
предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Прохоровского 
района (далее - бюджета района), что позволит достоверно оценивать 
долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, 
вырабатывать на основе оценки соответствующие меры, направленные на 
повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной 
системы района.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в 
увязке проводимой налоговой и бюджетной политики с задачами по 
созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня 
и качества жизни населения.

Бюджетный прогноз сформирован исходя из «консервативного», то 
есть наиболее реалистичного варианта макроэкономического прогноза. 
Основными акцентами сценария социально-экономического развития 
Прохоровского района являются: развитие сегмента промышленного 
производства, улучшение инвестиционной привлекательности района, 
создание современной транспортной инфраструктуры, усиление 
взаимовыгодного сотрудничества администрации района и субъектов малого 
бизнеса, уменьшение напряженности на рынке труда, улучшение качества 
социального обслуживания нуждающихся категорий граждан.

Основные параметры районного и консолидированного бюджетов на 
долгосрочный период до 2027 года и основные параметры районного и 
консолидированного бюджетов на долгосрочный период в соответствии с 
функциональной структурой расходов приведены в приложениях №2 и №3 к 
настоящему бюджетному прогнозу.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета района

2



принимаются меры по повышению эффективности бюджетных расходов, 
выявлению и использованию резервов для достижения установленных 
результатов.

Расходы бюджета района формируются в полном соответствии с 
принципами программно-целевого бюджетного планирования. Около 83 
процентов расходов бюджета района реализовано в рамках 13 
муниципальных программ. При формировании муниципальных программ 
района обеспечена увязка их целей, задач и показателей с документами 
стратегического планирования федерального, регионального и 
муниципального уровней, в том числе с указами Президента Российской 
Федерации, прогнозом социально-экономического развития Прохоровского 
района на период до 2027 года (приложение №1).

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ 
Прохоровского района на 2015-2027 годы приведены в приложении №4 к 
настоящему бюджетному прогнозу.

В основу налоговой, бюджетной и долговой политики Прохоровского 
района на долгосрочный период положены стратегические цели развития 
района, сформулированные в соответствии с основными положениями 
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации от 20 февраля 2019 года, Указами Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года, Программой повышения 
эффективности управления муниципальными финансами муниципального 
района «Прохоровский район» на период до 2021 года, муниципальными 
программами, а также и иными документами стратегического планирования. 
Основные направления бюджетной и налоговой политики Прохоровского 
района выстраиваются с учетом бюджетной и налоговой политики, 
проводимой на федеральном и областном уровнях.

Основными целями налоговой политики являются, с одной стороны, 
сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема 
доходов бюджета, а с другой стороны, поддержка предпринимательской и 
инвестиционной активности.

В долгосрочной перспективе будет продолжена работа по укреплению 
доходной базы бюджета за счет наращивания стабильных доходных 
источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов роста.

Основные усилия по мобилизации всех резервов роста налоговых и 
неналоговых поступлений форматизированы следующими направлениями:

1. Обеспечение дополнительных поступлений в бюджет налога на 
доходы физических лиц.

2. Повышение налоговой отдачи от субъектов малого бизнеса.
3. Улучшение администрирования налоговых и неналоговых платежей. 

На качество планирования и администрирования доходов бюджета 
существенное влияние окажет введение реестра доходов.

4. Упорядочение системы налоговых льгот, повышения их адресности 
и строгая координация с целями и задачами долгосрочного социально­

3

consultantplus://offline/ref=0875F158052CCA28D6AEDB4B4D96946080037DFD0F934DA4329E64B2D355yCO
consultantplus://offline/ref=0875F158052CCA28D6AEC5465BFACE6D85002AF8029C43F768C13FEF84554603CDFE21452F20543909663C52y5O


экономического развития.
5. Сокращение возможности от уплаты налогов и сборов за счет 

формирования максимально благоприятных условий для добросовестных 
налогоплательщиков, совершенствования порядка урегулирования 
задолженности по налогам и сборам.

6. Повышение эффективности использования государственного и 
муниципального имущества.

Налоговая система, а также доходы от управления муниципальным 
имуществом должны обеспечить достижение основной цели - формирования 
бюджетных доходов в объемах, необходимых для исполнения расходных 
обязательств, при поддержке благоприятных условий для экономического 
роста и притока инвестиций.

Способствовать мобилизации доходов бюджета района будут 
следующие мероприятия:

- продолжение работы по увеличению инновационной составляющей 
экономики района, расширению и модернизации промышленного 
производства;

- осуществление эффективного взаимодействия с администраторами 
доходов в целях увеличения поступлений в бюджет района;

- обеспечение применения полного комплекса мер принудительного 
взыскания недоимки по неналоговым доходам в целях сокращения 
задолженности в бюджет района;

- проведение индивидуальной работы с организациями-должниками на 
ранних стадиях образования задолженности в бюджет с целью недопущения 
введения процедур банкротства;

- создание благоприятных условий для развития предпринимательской 
деятельности с целью образования новых малых предприятий и 
индивидуальных предпринимателей и дополнительных рабочих мест;

- продолжение работы по вовлечению в налогооблагаемую базу 
доходов, полученных гражданами от сдачи в аренду недвижимости.

Налоговая политика района на долгосрочный период будет направлена 
на обеспечение поступления в бюджет всех доходных источников в 
запланированных объемах.

Основной целью бюджетной политики является обеспечение 
сбалансированности и устойчивости бюджета района.

Долгосрочное планирование должно стать реальным шагом на пути к 
повышению эффективности расходов бюджета, выступая в то же время 
сдерживающим фактором для необоснованного роста расходов.

Конечная цель бюджетной политики состоит в повышении уровня и 
качества жизни населения в условиях сбалансированного бюджета. Это 
подразумевает создание условий для устойчивого повышения уровня жизни 
граждан, их всестороннего развития, обеспечение социальных гарантий.

Основными задачами бюджетной политики на долгосрочный период 
являются:

4



1. Обеспечение расходных обязательств источниками финансирования. 
Для этого будет подтвержден безусловный приоритет исполнения 
действующих расходных обязательств. Инициативы и предложения по 
принятию новых обязательств будут ограничиваться, их рассмотрение будет 
возможно исключительно после соответствующей оценки их эффективности, 
пересмотра нормативных правовых актов, устанавливающих действующие 
расходные обязательства, и учитываться только при условии адекватной 
оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях.

За счет бюджетных средств не должны осуществляться проекты, 
создающие конкуренцию частным инвестициям. Бюджетные инвестиции 
должны стимулировать рост частных инвестиций, способствовать 
формированию современной транспортной, инженерной,
коммуникационной, социальной инфраструктуры, в том числе с 
использованием механизмов государственно-частного партнерства.

2. Дальнейшая реализация принципа формирования бюджета района на 
основе муниципальных программ позволит повысить обоснованность 
бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую 
прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для 
оценки их эффективности.

Направления и мероприятия социально-экономической политики 
района, реализуемые в рамках муниципальных программ, должны иметь 
надежное и просчитанное финансовое обеспечение.

Систематический анализ муниципальных программ и расходов на их 
реализацию должен быть дополнен системой ответственности за достижение 
поставленных целей взамен действующего контроля формального 
исполнения планов и объемов расходов на то или иное направление.

3. Обеспечение бюджетной устойчивости и экономической 
стабильности.

Данная общая задача включает в себя несколько составляющих:
- поддержание безопасного уровня дефицита и муниципального долга, 
предотвращая тем самым условия для возникновения финансовых кризисов;
- ограничение роста расходов бюджета района, не обеспеченных 
стабильными доходными источниками. Принятие новых расходных 
обязательств должно в обязательном порядке основываться на оценке 
прогнозируемых доходов бюджета района.

4. Повышение качества предоставляемых населению муниципальных 
услуг. Прежде всего, это относится к таким значимым для общества сферам 
как образование, культура, физическая культура и спорт.

Ответственность главных распорядителей средств бюджета 
муниципального района «Прохоровский район» должна осуществляться 
через контроль за выполнением муниципального задания в полном объеме.

5. Прозрачность и открытость бюджета и бюджетного процесса для 
общества.

Бюджетная политика осуществляется в интересах общества.

5



Успех ее реализации зависит не только от действий тех или иных 
органов власти, но и от того, в какой мере общество понимает эту политику, 
разделяет цели, механизмы и принципы ее реализации.

Этот подход реализован за счет формирования бюджета 
муниципального района «Прохоровский район» в «программном» формате, 
что подразумевает «привязку» финансовых ресурсов к конкретным целевым 
параметрам и результатам, прогнозируемым показателям социально­
экономического развития, публичное обсуждение проектов, хода и итога 
реализации муниципальных программ.

Принцип прозрачности и открытости подкреплен новыми практиками 
его реализации, в полном объеме планируется проведение процесса по 
открытию бюджетных процедур, в числе которых регулярная разработка и 
совершенствование «Бюджета для граждан» и соблюдение сроков и 
процедур подключения уполномоченных органов к государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет». Это основной ресурс информации о 
государственных финансах.

6. Усиление муниципального внешнего и внутреннего финансового 
контроля за деятельностью органов местного самоуправления и других 
главных распорядителей бюджетных средств по обеспечению целевого и 
результативного использования бюджетных средств.

Основанная на высоких темпах экономического развития и растущих 
ценах на ресурсы модель постоянного роста бюджетных расходов к 
настоящему моменту исчерпала свои возможности. В этих условиях на 
первый план выходит:

- решение задач повышения эффективности расходов и переориентации 
бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений 
на реализацию приоритетных направлений бюджетной политики;

- осуществление мероприятий по совершенствованию бюджетного 
процесса, развитию системы управления муниципальным долгом, 
имуществом, финансовыми активами, повышению эффективности 
деятельности органов местного самоуправления, включая оптимизацию их 
полномочий и численности, специализации функций, формированию 
интегрированной системы управления государственными финансами 
(«электронного бюджета»).

Для решения изложенных задач в долгосрочном бюджетном периоде 
будут реализовываться следующие мероприятия:

1. Повышение качества муниципальных программ и расширение их 
использования в бюджетном планировании.

Формирование и исполнение «программного бюджета» будет 
сопровождаться внедрением современных информационных систем.

2. Повышение эффективности оказания муниципальных услуг.
В рамках решения данной задачи будет продолжена работа по 

созданию стимулов для более рационального и экономного использования

6



бюджетных средств (в том числе при размещении заказов и исполнении 
обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов.

3. Обеспечение в полном объеме публичных нормативных 
обязательств.

4. Обеспечение безусловного исполнения социальных Указов 
Президента, в том числе повышение заработной платы работникам 
муниципальных учреждений, исходя из параметров повышения, 
установленных в планах мероприятий в отраслях социальной сферы 
(«дорожных картах»).

5. Мониторинг деятельности муниципальных учреждений с целью 
оптимизации их расходов.

В итоге бюджетная политика будет нацелена на улучшение условий 
жизни в районе, адресное решение социальных проблем, повышение 
качества муниципальных услуг, стимулирование инновационного развития 
района.

Долговая политика района направлена на обеспечение 
сбалансированности бюджета района при безусловном обслуживании и 
выполнении принятых обязательств и соблюдении норм и ограничений, 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Администрацией района проводится взвешенная политика по 
привлечению муниципальных заимствований и предоставлению 
муниципальных гарантий района.

По видам поступлений доходов бюджет муниципального района 
«Прохоровский район» в 2021 году имеет следующую структуру:

-налоговые доходы - 24,2 процента;
-неналоговые доходы - 1,3 процента;
-безвозмездные поступления - 74,5 процента.
В структуре налоговых и неналоговых доходов районного бюджета 

ведущее место занимает налог на доходы физических лиц, доходы от 
использования имущества находящегося в муниципальной собственности, 
акцизы. Эти доходы составляют 91,3 процента. На долю остальных 
налоговых и неналоговых доходов приходится около 8,7 процентов. На 
плановый период структура платежей существенных изменений не 
претерпевает.

Структура расходов районного бюджета в 2021 году:
1. Расходы социальной направленности - 69,6 процента, в том числе:
- образование - 37,2 процента;
- культура, кинематография - 12,3 процента;
- здравоохранение - 0,7 процента;
- социальная защита - 17,1 процента;
- физическая культура и спорт - 2,2 процента;
- средства массовой информации - 0,1 процента.
2. Расходы на поддержку отраслей экономики - 13,8 процентов, в том 

числе:
7



- жилищно-коммунальное хозяйство - 2,6 процента;
- национальная экономика-11,2 процента, 
их них дорожное хозяйство - 9,2 процента.
3. Иные расходы - 16,6 процента, в том числе:
-межбюджетные трансферты- 9,6 процента.
Приоритетным направлением расходов районного бюджета 

продолжают оставаться расходы на социальную сферу, удельный вес 
которых составляет в общем объеме расходов около 70 процентов.

8



Приложение №1
к бюджетному прогнозу Прохоровского района

на долгосрочный период до 2027 года

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Прохоровского района
на долгосрочный период до 2027 года

Показатель
Единица

измерения

Отчетный период Плановый период Прогнозный период
2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Численность населения 
(среднегодовая)

тыс.
человек 27,5 27,5 27,2 27,03 27,06 27,19 27,0 26,8 26,6 26,4 26,3 26,2 26,1

Индекс потребительских 
цен на товары и услуги 
(среднегодовой)

в % к 
предыдущему 

году
115,7 115,7 106,5 104,0 104,5 104,2 106,0 104,3 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

Среднесписочная 
численность работников 
организаций, всего

человек
6 539 6 539 6 500 6 320 6 426 6 411 6 387 6 387 6 387 6 387 6 387 6 387 6 387

Фонд начисленной 
заработной платы 
работников организаций, 
всего

млн.
рублей 1 893,2 1 893,2 2 126,8 2 246,4 2 462,1 2 656,6 2 960,2 3 185,2 3 424,1 3 687,8 4 425,4 4 602,4 4 786,5

Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата 
работников организаций

рублей

24 136,0 24 136,0 27 267,0 29 620,0 31 928,0 34 531,0 38 623,0 41 559,0 44 676,0 48 116,0 57 740,0 60 049,0 62 451,0



Приложение №2
к бюджетному прогнозу Прохоровского района

на долгосрочный период до 2027 года

Основные параметры районного и консолидированного бюджетов Прохоровского района
на долгосрочный период

ты с. рублей

~й
£ П о к азател и

О тч етн ы й  пе иод П л а н о в ы й  период П р о гн о зн ы й  пе риод
2015
год

2016
год

2017 год 2018
год

2019
год

2020 год 2021
год

2022
год

2023
год

2024 год 2025
год

2026 год 2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Бюджет муниципального района «Прохоровский район»

1. Доходы, всего: 957 974,0 999 011,0 1 019 658,3 1 071 686,5 1 213 933,5 1 533 020,9 1 675 676,6 1 935 782,1 1 776 913,9 1 736 881,9 1 804 440,3 1 893 584,1 1 950 825,0
1.1. Налоговые доходы: 248 957,0 271 938,0 289 680,3 319 375,6 337 425,4 387 093,6 405 565,9 436 633,0 467 725,0 502 320,0 536 161,0 590 236,0 611 008,0

Акцизы по подакцизным 
товарам (продукции), 
производимым на 
территории Российской 
Федерации

8 197,0 13 267,0 13 087,1 13 096 ,7 14  160,6 13 831,1 16  085,2 16 4 19 ,0 16 5 05,0 16  932,0 17  2 70,0 17  616,0 17  968,0

Налог на доходы 
физических лиц

226  731,0 43  415 ,0 261  643 ,7 291  548,3 309  694,5 359  969,2 378  871,3 405  613,0 4 3 6  034,0 46 9  608,0 502  480 ,0 53 7  653,0 575  290,0

Единый налог на 
вмененный доход для 
отдельных видов 
деятельности

9  3 15,0 9  259,0 9  758,2 9  645,9 9  3 81 ,7 8 777,1 1 920,1

Налог, взимаемый в связи 
с применением 
упрощенной системы 
налогообложения

4  704,0 4  892,0 5 074,0 5 277,0 5 4 88 ,0 5 708,0

Единый
сельскохозяйственный
налог

647,0 1 504,0 1 114,4 581,2 534,8 646,6 2 709,8 1 785,0 1 856,0 1 931,0 2  008,0 2  0 89,0 2  172,0

Налог, взимаемый в связи 
с применением патентной 
системы
налогообложения

5,0 31,8 98,6 97,8 75,6 4  712,2 4  551,0 4  734,0 4  923,0 5 120,0 5 3 24,0 5 538,0

Г осударственная 4  0 67,0 4  4 88 ,0 4  045,1 4  4 04 ,9 3 5 56,0 3 794,0 3 267,3 3 561,0 3 704,0 3 852,0 4  006,0 4  166,0 4  332,0



пошлина
1.2. Неналоговые доходы 18 551,0 22 915,0 44 247,3 23 895,7 31 768,3 66 511,4 20 956,6 16 051,0 16 437,0 16 549,0 17 210,0 17 900,0 18 615,0

1.3.
Безвозмездные
поступления:

690 466,0 704 158,0 685 730,7 728 415,2 844 739,8 1 079 415,9 1 249 154,0 1 4873 
098,1 1 292 751,9 1 218 012,9 1 251 069,3 1 285 448,1 1 321 202,0

в том числе:
- дотации 123  347,0 135  049,0 128  711,0 150  762,0 185  029,2 184  587,6 201  189,0 249  026,1 197  170,6 187  312,1 187  312,1 187  312,1 187  312,1

- субсидии 64  835,0 53  587,0 2 4  317,6 39  801,7 90  228,2 193  483 ,0 25 4  589,0 421  653 ,7 25 7  897,2 162  744,3 162  744,3 162  744,3 162  744,3

- субвенции 398  947,0 4 1 2  758,0 43 2  988,5 435  549,9 46 2  802,4 576  6 92 ,7 660  224,9 706  4 00 ,6 74 4  9 85 ,4 772  453 ,6 803  3 51 ,7 835  485,8 868  905,2

- субвенции на 
осуществление 
полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций 
на выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений

41 544,0 41  544,0 41  544,0 41  544,0 41  544,0 41 544,0 41  544,0 41 544,0 41 5 44,0 41  544,0 41  5 44,0 41 544,0 41  544,0

- иные межбюджетные 
трансферты

60  638,0 60  619,0 55  583,0 61 577,6 65  775,5 83 8 11,4 91 630 ,4 64  4 7 3 ,7 51 154,7 53  958,9 56  117,2 58  361,9 60  696 ,4

- прочие безвозмездные 
поступления

1 155,0 700,0 2  725,0 20,8 100,0

- доходы от возврата 
организациями остатков 
субсидий прошлых лет

888,0 212,5 22,9 75,0

возврат остатков 
субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет из 
бюджетов
муниципальных районов

- 9 87,0 - 350,9 - 842,9 - 660,3 - 702,8 - 198,3

2. Расходы, всего: 965 948,1 999 427,9 1 003 734,8 1 085 921,8 1 207 004,9 1 453615,3 1 744 577,7 1 952 984,8 1 776 913,9 1 736 881,9 1 804 440,3 1 893 584,1 1 950 825,0
из них:

2.1.
Условно утвержденные 
расходы

17  0 34,0 35  309,0

3.
Дефицит (-) / профицит 
(+)

-7 974,1 -416,9 15 923,5 -14 235,3 6 928,6 79 405,6 -68 901,1 -17 202,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.

Объем муниципального 
долга (верхний предел 
муниципального 
внутреннего долга и 
(или) верхний предел

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



муниципального 
внешнего долга)

Консолидированный бюджет Прохоровского района
1. Доходы, всего: 952 706,6 998 148,0 1 038 955,5 1 075 532,0 1 210 448,1 1 522150,8 1 668 894,0 1 962 983,4 1 803 957,2 1 763 961,0 1 833 836,1 1 907 560,2 1 985 351,6

1.1. Налоговые доходы: 297 061,0 322 734,0 342 011,2 379 661,8 392 770,7 454 884,6 477 790,5 508 428,0 542 323,0 579 758,0 617 930,0 658 681,0 702 182,0
Акцизы по подакцизным 
товарам (продукции), 
производимым на 
территории Российской 
Федерации

12 051,0 19  503,0 15 850,5 15 932 ,7 18 252,9 17  806,3 20  708,1 21 138,0 21 3 26,0 21 672,0 22  538,0 23  4 40 ,0 2 4  378,0

Налог на доходы 
физических лиц

241  617,0 259  197,0 278  532,2 310  768 ,7 330  106,0 383  144,7 40 2  835,4 431  411 ,0 463  767,0 49 9  477 ,0 5 3 4  440,0 571  851,0 611  880,0

Единый налог на 
вмененный доход для 
отдельных видов 
деятельности

9  315,0 9  259,0 9  758,2 9  645,9 9  381 ,7 8 777,1 1 920,1

Единый
сельскохозяйственный
налог

927,0 2  160,0 1 625,1 843,0 835,9 952,3 3 9 40 ,4 2  572,0 2  675,0 2  782,0 2  893,0 3 009,0 3 129,0

Налог, взимаемый в связи 
с применением 
упрощенной системы 
налогообложения

4  704,0 4  892,0 5 074,0 5 277,0 5 4 88 ,0 5 707,0

Налог, взимаемый в связи 
с применением патентной 
системы
налогообложения

1,0 5,0 31,8 98,6 97,8 75,6 4  712,0 4  551,0 4  734,0 4  923,0 5 120,0 5 324,0 5 537,0

Налог на имущество 
физических лиц

5 4 71 ,0 5 141,0 8 130,4 9  4 2 4 ,4 10  306 ,4 10 7 14 ,4 10  352,2 10 935,0 11 3 73,0 11 828,0 12  300,0 12 793,0 13 304,0

Земельный налог 23  612,0 22  981,0 2 4  038,0 28  543,6 20  234,0 29  620,2 30  055,0 29  556,0 29  852,0 30  150,0 31 356,0 32  610,0 33  915,0

Г осударственная пошлина 4  0 67,0 4  4 88 ,0 4  045,0 4  404 ,9 3 5 56,0 3 794,0 3 267,3 3 561,0 3 704,0 3 852,0 4  006,0 4  166,0 4  332,0

1.2. Неналоговые доходы 24 194,0 31 302,0 65 096,9 28 268,5 37 771,0 71 647,7 24 647,8 19 931,0 20 037,0 20 149,0 20 954,0 21 793,0 22 664,0

1.3.
Безвозмездные
поступления:

631 451,6 644 112,0 631 847,4 667 601,7 779 906,4 995 618,5 1 166 455,7 1 434 624,4 1 241 597,2 1164 054,0 1 194 952,1 1 227 086,2 1 260 505,6

- дотации 123  347,0 135  049,0 128  711,0 150  762,0 185  0 29,2 184  587,6 201  189,0 249  026,1 197  170,6 187  312,1 187  312,1 187  312,1 187  312,1

- субсидии 64  835,0 53  587,0 2 4  317,6 39  801,7 90  228,2 185  563,0 25 4  589,0 421  653 ,7 25 7  897,2 162  744,3 162  744,3 162  744,3 162  744,3

- субвенции 398  947,0 4 1 2  4 58 ,0 43 2  988,5 435  549,9 46 2  802,5 576  6 92 ,7 660  224,9 706  4 00 ,6 74 4  9 85 ,4 772  453 ,6 803  351 ,7 835  4 85,8 868  905,2

- субвенции на 
осуществление 
полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций 
на выравнивание

41 544,0 41  544,0 41  544,0 41 544,0 41  544,0 41 544,0 41  544,0 41 544,0 41 5 44,0 41  544,0 41  544,0 41 544,0 41  544,0



бюджетной
обеспеченности
поселений
- иные межбюджетные 
трансферты

1 397 ,4 504,0 316,1 492,8 942,0 7  934,0 9  007,1 16 000,0

- прочие безвозмездные 
поступления

1 642,3 769,0 4  108,5 271 ,4 20,8 100,0

- доходы от возврата 
организациями остатков 
субсидий прошлых лет

888,0 212,5 22,9

возврат остатков 
субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет из 
бюджетов
муниципальных районов

- 987,0 - 350,8 - 843,0 - 660,3 - 702,8 - 198,3

2. Расходы, всего: 959 509,7 996 617,8 1 011 408,0 1 096 181,1 1 211 305,1 1 429887,9 1 745 556,1 1 983 291,1 1 803 957,2 1 763 961,0 1 833 836,1 1 907 560,2 1 985 351,6
из них:

2.1.
Условно утвержденные 
расходы

21 307,0 44 111,7

3.
Дефицит (-) / профицит 
(+)

-6 803,1 -1 530,2 27 547,5 -20 649,1 -857,0 92 262,9 -76 662,1 -20 307,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение №3
к бюджетному прогнозу Прохоровского района

на долгосрочный период до 2027 года

Основные параметры районного и консолидированного бюджета Прохоровского района 
на долгосрочный период в соответствии с функциональной структурой расходов

ты с. рублей

Ра
зд

ел Расходы
(наименование

показателя)

Отч е тный период Плановый период Прогнозный пе доиа
.

2015 год 2016
год

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Бюджет муниципального района «П рохоровский район»

01
Общегосударственные
вопросы

66  4 8 3 ,7 62  886,3 70  262,9 83  009,3 87  330,9 105  795,8 115  935,3 138  205,9 140  845,3 145 897,5 153  297,5 158 847,0 164  618,2

02 Национальная оборона 1 357,0 1 3 33,0 1 368,0 1 4 77 ,0 1 337,0 1 4 96 ,0 1 5 60,0 1 601,0 1 634,0 1 6 85,0 1 735,6 1 787,6 1 841,2

03

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность

2  4 4 3 ,4 3 172,3 3 076,8 6  4 95 ,2 6  006,8 4  596,5 7  265,9 7  103,0 6  261 ,7 6  462,1 6  680,1 6  906,8 7  142,4

04 Национальная экономика 73  297,0 36  382,3 4 6  294,6 4 7  287,1 71 516,1 116  760,0 194  757,0 130  595 ,7 45  4 88 ,2 35  046,2 59  260,0 81 255,2 78  402,5

05
Жилищно-коммунальное
хозяйство

18 134,2 4 6  792,2 28  973,6 2 4  422 ,2 2 7  844,2 89  659,3 45  216,6 59  479,3 26  385,3 54  6 85 ,4 48  2 61 ,4 58  614,0 59  6 15 ,4

06
Охрана окружающей 
среды

540,8 358,0 351,0 417,5 3 055 ,7 843,3 473 ,0 1 233,0 592,0 614,0 636,3 659,8 684,2

07 Образование 40 6  636,9 41 9  563,8 418  544,8 478  212,3 509  281,2 591  208,8 648  874,6 908  665,1 920  308,8 814  4 70 ,6 864  4 86,3 892  373,0 921  375,0

08
Культура,
кинематография

104  293,0 136  5 08,6 115  658,0 127  164,3 152  290,0 142  692,2 21 4  6 84 ,4 269  777,3 197  040,8 2 1 4  493,3 2 2 7  138,0 23 4  854,7 242  880,1

09 Здравоохранение 1 659,2 400 ,0 745,1 547,0 11 367,3 15 361,3

10 Социальная политика 163  775,0 174  518,3 197  780 ,7 187  683,5 195  822,4 248  086,1 29 7  4 6 8 ,4 278  965 ,7 285  4 61 ,6 288  800,8 299  353,8 310  330,0 321  745,3

11
Физическая культура и 
спорт

25  795,5 2 4  241,1 18 835,3 19  211,3 29  199,0 30  969,8 38  714,2 4 0  947,6 41  675 ,4 42  892,8 4 4  347,3 45  858,0 4 7  427,3

12
Средства массовой 
информации

5 00,0 600,0 1 166,0 1 000,0 1 5 00,0 1 400 ,0 1 4 56 ,0 1 5 14,0 1 5 59 ,4 1 606,2 1 6 54 ,4

14

Межбюджетные 
трансферты общего 
характера бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и

103  191,6 93  672,0 100  4 29 ,9 109  542,1 121 4 10,5 119  960,5 166  761,0 99  649,9 92  730,8 95  011,2 9 7  684,6 100  491,8 103 439 ,0



муниципальных
образований
Условно утвержденные 
расходы

17  034,0 35  309,0

ВСЕГО расходов по 
районному бюджету

965 948,1 999 427,9 1 003 734,8 1 085 921,8 1 207 004,9 1 453 615,3 1 744 577,7 1 952 984,8 1 776 913,9 1 736 881,9 1 804 440,3 1 893 584,1 1 950 825,0

Консолидированный бюджет Прохоровского района

01
Общегосударственные
вопросы

116  081,3 112  6 58,0 121 060,0 138  130,5 139  520,9 140  846,5 153  3 96 ,4 181 720 ,7 185  209,3 191 6 17,9 200  667,0 20 7  931,2 215  485 ,6

02 Национальная оборона 1 357,0 1 333,0 1 368,0 1 4 77 ,0 1 337,0 1 496 ,0 1 560,0 1 601,0 1 634,0 1 685,0 1 735,6 1 787,6 1 841,2

03

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность

3 820,6 5 598,1 3 624,2 6  6 39 ,4 6  890,3 5 926,9 10  327,0 10  061,0 8 976 ,7 9  177,1 9  395,1 9  621,8 9  857,4

04 Национальная экономика 87  4 37 ,2 4 4  316,6 61 287,1 58  7 40 ,4 7 7  093,3 128  4 38 ,2 215  4 3 4 ,4 143  117,0 5 7  011,5 45  857,7 68  2 40 ,4 90  349,9 87  616,1

05
Жилищно-коммунальное
хозяйство

45  926 ,4 73  036,1 61 8 55,7 71 129,8 84  479,5 133  617 ,7 140  432 ,6 122  115,1 82  492,1 107  934,1 86  089,1 97  419 ,9 99  4 6 6 ,4

06
Охрана окружающей 
среды

540,8 358,0 351,0 417,5 6  250 ,7 843,3 473 ,0 1 233,0 592,0 614,0 636,3 659,8 684,2

07 Образование 40 6  857,7 42 0  115,9 418  843,0 478  576,1 509  693,9 591  622,5 648  9 11 ,4 909  097,1 920  740,8 814  9 02,6 864  918,3 892  805,0 921 807,0

08
Культура,
кинематография

107  599,5 140  203,1 123  573,3 132  947,8 158  568,1 146  411,1 225  6 46 ,4 2 7 7  311,6 197  040,8 2 1 4  493,3 2 2 7  138,0 23 4  854,7 242  880,1

09 Здравоохранение 2  144,3 257,1 745,1 514,6 11 367,3 15 361,3

10 Социальная политика 163  775,0 174  518,3 197  780,8 187  683,5 195  822,5 248  086,1 29 7  4 6 8 ,4 278  965 ,7 285  4 61 ,6 288  800,8 299  353,8 310  330,0 321  745,3

11
Физическая культура и 
спорт

26  114,2 2 4  4 8 0 ,7 19  020,6 19  4 9 0 ,4 29  7 37 ,7 31 0 85,0 39  039,2 41  307,6 4 2  035 ,4 43  252,8 4 4  707,3 46  218,0 4 7  787,3

12
Средства массовой 
информации

5 00,0 600,0 1 166,0 1 000,0 1 5 00,0 1 400 ,0 1 4 56 ,0 1 5 14,0 1 5 59 ,4 1 606,2 1 6 54 ,4

14
Межбюджетные
трансферты

91,6

Условно утвержденные 
расходы

21 307,0 4 4  111,7

ВСЕГО расходов по 
консолидированному 

бюджету
959 509,7 996 617,8 1 011 408,0 1 096 181,1 1 211 305,1 1 429 887,9 1 745 556,1 1 983 291,1 1 803 957,2 1 763 961,0 1 804 440,3 1 893 584,1 1 950 825,0



№ 
п/

п

Приложение №4
к бюджетному прогнозу Прохоровского района

на долгосрочный период до 2027 года

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Прохоровского района
ты с. рублей

П о к азател ь
(н аи м ен ован и е

м ун и ц и п ал ьн о й
п р о гр ам м ы )

2015
год

2016
год

О тч ет  н ы й  период
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

П л а н о в ы й  период
2022 год 2023 год 2024 год

П р о гн о зн ы й  пе иод
2025 год 2026 год 2027 год

2 3 4 10 11 12 13 14 15
зайона «Прохоровский район»

В С Е Г О  расходов по 
рай он н ом у  бю дж ету

965 948,1 999 427,9 1 003 734,8 1 085 921,8 1 207 004,9 1 453 615,3 1 744 577,7 1 952 984,8 1 776 913,9 1 736 881,9 1 804 440,3 1 893 584,1 1 950 825,0

1. П р о гр а м м н ы е 
расходы _________

993 482,1 1222 372,5 1 445 113,9 1 526 474,0 1 460 814,0 1 634 323,9

У д ел ь н ы й  вес (% ) 82,31 86,90 86,10 86,26

01

М униципальная
программа
Прохоровского района
«Обеспечение
безопасности
ж изнедеятельности
населения на
территории
Прохоровского района»

3 638 ,7 4  4 4 7 ,4 4  893,0 8 470,8 6  006,3 5 056 ,4 7  084,1 6  633,0 6  812,9 7  036,9 7  285,1 7  543,6 7  812,5

02

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Развитие образования 
Прохоровского района»

03

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Соверш енствование и

1 5 6 7 8 9

794 532,0 842 190,5 828 201,7 892 889,2 1 697 213,5 1 553 605,7 1 682 774,3

82,25 84,26 82,51 82,22 84,09 82,83 85,91 84,11 86,31

4 0 9  345,1 421  397,6 436  109,7 495  993,8 52 7  943,5 609  175,8 667  797,2 900  529,3 9 1 7  7 47 ,4 811 463,1 840  467 ,6 868  987,5 898  648,1

60  4 1 6 ,7 22  990,9 35  763,9 30  542,3 5 7  394,5 100  0 40,6 75  701,2 109  876,5 30  336,2 19  225,3 59  268,1 82  250,9 79  385,1



развитие транспортной 
системы и дорож ной 
сети Прохоровского 
района»

04

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Социальная 
поддерж ка граждан в 
П рохоровском районе»

143  807,1 148  018,3 152  931,8 156  698,2 163  757,1 2 1 4  6 40,0 263  421,5 213  725,1 218  9 70 ,7 22 7  941,2 236  776,1 245  965,3 255  522,1

05

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Развитие культуры, 
искусства и туризма 
Прохоровского района»

104  293,0 136  416,1 115  4 51 ,9 127  185,7 151 992,3 142  248,8 21 4  658,0 29 7  977,8 220  913,1 238  3 89 ,4 251 253,6 259  979,0 269  053,3

06

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Развитие физической 
культуры, спорта и 
молодежной политики 
Прохоровского района»

26  191,7 2 4  618 ,4 21 104,9 22  2 46 ,7 32  558,8 34  051 ,7 43  031,8 45  744 ,4 4 6  626,5 48  0 04 ,7 49  770 ,7 51 607,3 53  5 17 ,4

07

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Развитие 
информационного 
общ ества и повышение 
качества и доступности 
государственных и 
муниципальных услуг в 
П рохоровском районе»

7  272,6 8 2 30 ,7 9  681,2 11 443 ,6 9  633,9 9  675 ,7 10 064,8 7  855,5 7  911,5 7  969,5 8 228,2 8 4 97 ,2 8 777,0

08

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Развитие 
экономического 
потенциала и

7  106,8 5 050,8 1 579,6 6  170,4 3 971,3 5 935,9 4  183,0 13 799,0 7  956,5 8 6 25 ,4 9 793,6 9  793,6 9  793,6



формирование 
благоприятного 
предпринимательского 
климата в
П рохоровском районе»

09

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Обеспечение 
доступным и 
комфортным ж ильем и 
коммунальными 
услугами жителей 
Прохоровского района»

31 9 47 ,7 70  685,8 50  357,3 33  846,6 38  085,3 41 271,1 4 7  610,3 82  997,9 6 7  124,2 61 812,9 68 614,1 77  4 7 4 ,4 7 7  960,5

10

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Развитие системы 
муниципальной 
кадровой политики 
Прохоровского района»

5 12,6 334,5 328 ,4 291,1 477 ,9 4 5 7 ,7 1 116,0 842,0 842,0 842,0 875,7 910 ,7 947,1

11

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Ф ормирование 
современной городской 
среды на территории 
Прохоровского района»

32,0 58  227,3 8 786,0 16 0 0 0 , 0 0,0 28  2 70,6 20 0 0 0 , 0 20 0 0 0 , 0 20 0 0 0 , 0

12

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Развитие 
общ ественного 
самоуправления и 
социальной активности 
населения 
муниципального 
района «Прохоровский 
район» »

1 629,2 1 591,5 1 471 ,2 998,0 998,0 998,0 1 037,9 1 079 ,4 1 1 2 2 , 6



13

М униципальная
программа
Прохоровского района 
«Укрепление 
общ ественного 
здоровья»

188,8 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0

2. Н еп р о гр ам м н ы е 
расходы , всего

171 416,1 157 237,4 175 533,1 193 032,6 213 522,8 231 242,8 299 463,8 255 771,3 233 405,9 240 758,9 250 834,6 259 260,2 268 050,7

У д ел ь н ы й  вес (% ) 17,75 15,74 17,49 17,78 17,69 15,91 17,16 13,10 13,13 13,86 13,90 13,69 13,74
3. У словно  
утверж д ен н ы е 
расходы , всего

17 034,0 35 309,0

У д ел ь н ы й  вес (% ) 0,96 2,03


